
KEMENTERIAN PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN

UNIVERSITAS MULAWARMAN
FAKULTAS ILMU SOSIAL DAN ILMU POLITIK

Alamat : Jl. Muara Muntai Kampus Gn. Kelua Telp.(0541) 743820, 748662, 746503 Fax. 743820 Samarinda 75411
Website : www.fisip-unmul.org

SURAT KEPUTUSAN
DEKAN FAKULTAS ILMU SOSIAL DAN ILMU POLITIK

UNIVERSITAS MULAWARMAN
Nomor : 62/AK/2014

T e n  t a n g

PEMBERLAKUAN KURIKULUM BARU PROGRAM STUDI
FAKULTAS ILMU SOSIAL DAN ILMU POLITIK

UNIVERSITAS MULAWARMAN

DEKAN FAKULTAS ILMU SOSIAL DAN ILMU POLITIK
UNIVERSITAS MULAWARMAN

Menimbang : 1. Bahwa untuk kelancaran kegiatan proses belajar mengajar mahasiswa Fakultas Ilmu Sosial dan Ilmu
Politik Universitas, maka dipandang perlu untuk mengikuti kurikulum terbaru pada Fakultas Ilmu
Sosial dan Ilmu Politik Universitas Mulawarman Tahun 2014.

2. Bahwa untuk keperluan pada point a di atas, perlu dibuatkan surat keputusannya.

Mengingat : 1. Undang-Undang RI :
a. Nomor 20 tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan Nasional;
b. Nomor 12 tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi;

2. Peraturan Pemerintah RI Nomor : 17 Tahun 2010 tentang Pengelola dan Penyelenggaraan Pendidikan
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Pemerintah RI Nomor : 66 Tahun 2010;

3. Keputusan Presiden RI Nomor : 65 Tahun 1963 tentang Pendidikan Universitas Mulawarman;
4. Peraturan Menteri Keuangan RI Nomor 37/PMK.02/2012 tentang Standar Biaya Umum Tahun

Anggaran 2013;
5. Keputusan Mendikbud : Nomor 0177/O/1995 tentang Organisasi dan Tata Kerja Universitas

Mulawarman sebagaimana telah diubah dengan Kepmendiknasi RI Nomor 019/O/2005;
6. Keputusan Mendiknas RI Nomor 091/O/2004 tentang Statuta Universitas Mulawarman;
7. Keputusan Menteri Keuangan RI Nomor 51/KMK/2009 tentang Penetapan Universitas Mulawarman

sebagai Instansi Pemerintah yang menerapkan Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum;
8. Keputusan Mendikbud RI Nomor 516/A.A3/KU/2013 tentang Pengangkatan Pejabat

Perbendaharaan/Pengelola Keuangan pada Universitas Mulawarman Tahun Anggaran 2013;
9. Keputusan Rektor Universitas Mulawarman :

a. Nomor 1003/DT/2012 tentang Peraturan Akademik Universitas Mulawarman Tahun 2012;
b. Pedoman Akademik Fakultas Ilmu Sosial dan Ilmu Politik Universitas Mulawarman;
c. Nomor 762/KP/2011 tentang Pengangkatan Dekan Fakultas Ilmu Sosial dan Ilmu Politik

Universitas Mulawarman;
d. Nomor 114/KU/2014 tanggal 12 Februari 2014 tentang Tim Pengelola Keuangan Fakultas Ilmu

Sosial dan Ilmu Politik Universitas Mulawarman Tahun 2014;

M E M U T U S K A N
Menetapkan :
P e r t a m a : Sambil menunggu Surat Keputusan Rektor Universitas Mulawarman, maka memberlakukan Kurikulum

Baru Program S1 Program Studi Administrasi Negara, Program Studi Ilmu Pemerintahan, Program Studi
Ilmu Sosiatri, Program Studi Hubungan Internasional, Program Studi Ilmu Komunikasi, Program Studi
Administrasi Bisnis, Program Studi Psikologi dan Konsentrasi Sosiologi pada Fakultas Ilmu Sosial dan
Ilmu Politik Universitas Mulawarman Tahun 2014.

K e d u a : Kurikulum Baru diberlakukan bagi Mahasiswa Baru Angkatan Tahun 2014/2015 Fakultas Ilmu Sosial dan
Ilmu Politik Universitas Mulawarman.

K e t i g a : Surat Keputusan ini mulai berlaku sejak tanggal ditetapkan, dan apabila dikemudian hari ternyata terdapat
kekeliruan dalam Surat Keputusan ini akan diadakan perbaikan sebagaimana mestinya.
KUTIPAN : Disampaikan kepada yang bersangkutan untuk diketahui dan dilaksanakan sebagaimana

mestinya.

Ditetapkan di :  Samarinda
Pada Tanggal : 25 Maret 2014
D e k a n,

Prof. Dr. H. Adam Idris, M.Si
NIP. 19600114 198803 1 003

Tembusan Kepada Yth. :
1. Rektor Universitas Mulawarman.
2. Arsip



Lampiran 6 : Surat Keputusan Dekan Fakultas Ilmu Sosial dan Ilmu Politik Universitas Mulawarman

Nomor : 62/AK/2014

Tanggal : 25 Maret 2014

Tentang : Pemberlakuan Kurikulum Baru Program S1 Program Studi Psikologi Fakultas Ilmu
Sosial dan Ilmu Politik Universitas Mulawarman

NO KODE MATA KULIAH SEMESTER I KELOMPOK SKS W/P PERSYARATAN
1 00005302 Pendidikan Kewarganegaraan MPK 3 W
2 00005301 Pendidikan Agama MPK 3 W
3 00005304 Ilmu Sosial dan Budaya MPK 3 W
4 02085301 Bahasa Inggris MPK 3 W
5 02085304 Psikologi Umum MKK 3 W
6 02085307 Filsafat Umum MKK 3 W
7 02145201 Aktualisasi Diri MKK 3 W
8 02145302 Statistik Diferensial MKK 3 W

Jumlah SKS Semester 24

NO KODE MATA KULIAH SEMESTER II KELOMPOK SKS W/P PERSYARATAN
1 Pendidikan Pancasila MPK 2
2 Pendidikan Anti Korupsi MKK 2

3 00005305 Ilmu Kealaman Dasar MPK 3
4 00005303 Bahasa Indonesia MBB 3
5 02085324 Psikologi Pendidikan MKK 3
6 02145403 Psikologi Sosial MKK 4
7 02145204 Psikologi Perkembangan Anak MKK 2
8 02145205 Statistik Inferensial MKK 3
9 02145206 Teknologi, Komunikasi & Informasi MKK 2

Jumlah SKS Semester 24

NO KODE MATA KULIAH SEMESTER III KELOMPOK SKS W/P PERSYARATAN
1 02145207 Psikologi Perkembangan Remaja MKK 2 W
2 02145208 Biopsikologi MKK 3 W
3 02085312 Psikologi Kepribadian I MKK 3 W
4 02085327 Psikologi Industri & Organisasi MKB 4 W
5 02085316 Metodologi Penelitian Kuantitatif 3 W
6 02085319 Psikometri MKB 3 W
7 02085318 Pengantar Psikodiagnostik MKK 3 W
8 02085329 Psikologi Kognitif MKB 3 W

Jumlah SKS Semester 24

NO KODE MATA KULIAH SEMESTER IV KELOMPOK SKS W/P PERSYARATAN
1 02085315 Psikologi Kepribadian II MKK 3 W
2 02085320 Psikologi Abnormal MPB 3 W
3 02085321 Observasi MKK 3 W
4 02085322 Wawancara MKK 3 W
5 02085325 Penyusunan Skala Psikolog MKB 3 W Statistik II
6 02085326 Metodologi Penelitian Kualitatif MKB 3 W
7 02085237 Modifikasi Perilaku MKB 2 W
8 02145209 Psikologi Perkembangan Dewasa &

Lansia
MKK 2 W

Jumlah SKS Semester 24

NO KODE MATA KULIAH SEMESTER V KELOMPOK SKS W/P PERSYARATAN
1 02085317 Kesehatan Mental MKB 2 W
2 02085323 Psikologi Klinis MKB 3 W
3 02085228 Kode Etik MPB 2 W
4 02085330 Kontruksi Tes MKB 3 W
5 02085331 Psikologi Konseling & Psikoterapi MKK 3 W Psi Kepribadian
6 02085333 Psikologi Eksperimen MKK 3 W 1. Statistik

2. Penyusunan
Skala Psikologi

7 02145310 Dasar-dasar Intervensi Psikolog Non
Klinis

MKB 3 W

Jumlah SKS Semester 24

NO KODE MATA KULIAH SEMESTER VI KELOMPOK SKS W/P PERSYARATAN
1 02000301 KKN MPB 3 W

(mata kuliah sesuai Peminatan)
Jumlah SKS Semester 3



Wajib Peminatan Psikologi Industri & Organisasi
NO KODE MATA KULIAH SEMESTER VI KELOMPOK SKS W/P PERSYARATAN

1 02145312 Hubungan Industrial MKB 3
2 02145313 Sistem Rektruitmen & Seleksi MKB 3
3 02145314 Manajemen Sumber Daya Manusia MKB 3
4 02145315 Kewirausahaan dan Inovasi MKB 3

Jumlah SKS Semester 12

Wajib Peminatan Psikologi Pendidikan
NO KODE MATA KULIAH SEMESTER VI KELOMPOK SKS W/P PERSYARATAN

1 02145316 Psikologi Sekolah MKB 3
2 02145317 Pendidikan Anak Usia Dini MKB 3
3 02145318 Psikologi Belajar MKB 3
4 02145319 Psikologi Anak Berbakat MKB 3

Jumlah SKS Semester 12

Wajib Peminatan Psikologi Sosial
NO KODE MATA KULIAH SEMESTER VI KELOMPOK SKS W/P PERSYARATAN

1 02145320 Tanggung Jawab Sosial Perubahan
(CSR)

MKB 3

2 02145321 Patologi dan Rehabilitasi Sosial MKB 3
3 02145322 Psikologi Bencana MKB 3
4 02145323 Psikologi Komunitas MKB 3

Jumlah SKS Semester 12

Wajib Peminatan Psikologi Klinis
NO KODE MATA KULIAH SEMESTER VI KELOMPOK SKS W/P PERSYARATAN

1 02145324 Pendalaman Psikopatologi MKB 3
2 02145325 Deteksi Dini dalam Perkembangan MKB 3
3 02145326 Intervensi dalam Perkembangan MKB 3
4 02145327 Psikologi Anak Berkebutuhan

Khusus
MKB 3

Jumlah SKS Semester 12

Mata Kuliah Pilihan
NO KODE MATA KULIAH SEMESTER VI KELOMPOK SKS W/P PERSYARATAN

1 02085251 Inventory MKB 2 P
2 02085239 Kesulitan Belajar MKB 2 P
3 02145328 Psikologi Bermain MKB 2 P
4 02085252 Tes Inteligensi Anak & Dewasa MKB 2 P
5 02085250 Tes Bakat MKB 2 P
6 02145229 Psikologi Karier MKB 2 P
7 02085238 Psikologi Konsumen MKB 2 P
8 02145230 Ergonomika MKB 2 P
9 02085235 Psikologi Komunikasi MKB 2 P

10 02145231 Psikologi Lintas Budaya MKB 2 P
11 02145232 Manajemen Perubahan Perilaku MKB 2 P
12 02085253 Psikologi Lingkungan MKB 2 P

Jumlah SKS Semester 24

NO KODE MATA KULIAH SEMESTER VII KELOMPOK SKS W/P PERSYARATAN
1 02000602 Skripsi* MKB 6

Jumlah SKS Semester 6

A. Mata Kuliah Inti
Wajib = 134 SKS
Pilihan = 10 SKS
Total = 144 SKS

Ditetapkan di :  Samarinda
Pada Tanggal :  25 Maret 2014
D e k a n,

Prof. Dr. H. Adam Idris, M.Si
NIP. 19600114 198803 1 003


